
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.11.2013 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 27/10/2014. 

Data da assinatura: 24/10/2013. 

Valor total estimado: R$127.550,00 (cento e vinte e sete mil quinhentos e cinquenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.30.26-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 028/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Microempreendedora Individual Tamara Kladt Hecker. 

Objeto: fornecimento de livros nacionais e/ou estrangeiros. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 21/10/2013. 

Valor total estimado: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Dotações orçamentárias: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.449052.18.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

*3º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 27/10/2013. 

Data da assinatura: 24/10/2013. 

Valor total estimado: R$127.550,00 (cento e vinte e sete mil quinhentos e cinqüenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.30.26.10.1. 

*publicado novamente por incorreção. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.11.2013 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Cyclus Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 12/12/2013. 

Data da assinatura: 05/11/2013. 

Valor total  R$17.081,89 (dezessete mil oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039-27-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 022/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Método Telecomunicações e Comércio Ltda. 

Objeto: serviços de manutenção preventiva, corretiva e atualizações de software em centrais 

telefônicas, decorrente do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2012, 

proveniente do Pregão Eletrônico nº 176/2011, gerenciado pela SEPLAG. 

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação. 



Data da assinatura: //2013. 

Valor total: R$151.364,16 (cento e cinquenta e um mil trezentos e sessenta e quatro reais e 

dezesseis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – 

PRODEMGE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/2013. 

Data da assinatura: 01/11/2013. 

Valor total: R$173.384,76 (cento e setenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e 

seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 022/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Método Telecomunicações e Comércio Ltda. 

Objeto: serviços de manutenção preventiva, corretiva e atualizações de software em centrais 

telefônicas, decorrente do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2012, 

proveniente do Pregão Eletrônico nº 176/2011, gerenciado pela SEPLAG. 

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação. 

Data da assinatura: 24/10/2013. 

Valor total: R$151.364,16 (cento e cinquenta e um mil trezentos e sessenta e quatro reais e 

dezesseis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1  

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – 

PRODEMGE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/2013. 

Data da assinatura: 01/11/2013. 

Valor total: R$173.384,76 (cento e setenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e 

seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Procedata Informática Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 09/11/2013. 

Data da assinatura: 07/11/2013. 

Valor total: R$41.689,98 (quarenta e um mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e oito 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO 

 

Termo de Doação nº 002/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

e o Serviço Voluntário de Assistência Social - SERVAS. 

Objeto: doação de bens inservíveis. 



Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 07/10/2013. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 029 /2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Fundação João Pinheiro. 

Objeto: prestação do Curso Gestão de Projetos, no período de 07 de novembro a 06 de 

dezembro, com carga horária de 60 (sessenta) horas, nas dependências da Escola de Contas 

Pedro Aleixo, no Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 

Vigência: 03 (três) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 07/11/2013. 

Valor total: R$36.938,94 (trinta e seis mil novecentos e trinta e oito reais e noventa e quatro 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039.53.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de 

Minas Gerais - IPEAD. 

Objeto: alteração do Produto 4 do Projeto Básico, parte integrante do Contrato, e prorrogação 

do prazo de execução dos serviços contratados até 12/12/2013. 

Data da assinatura: 08/11/2013. 

Valor total acrescido: R$25.454,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035.02.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a W. J. Serviços de Informática Ltda. – ME. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 10/11/2013 e 

reajuste contratual. 

Data da assinatura: 06/11/2013. 

Valor Total: R$5.366,16 (cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 10/11/2013. 

Data da assinatura: 04/11/2012. 

Valor total estimado: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.11.2013 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
*2º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 10/11/2013. 

Data da assinatura: 04/11/2013. 

Valor total estimado: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.39.27.10.1. 



*publicado novamente por incorreção 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO  

 

Acordo de Cooperação celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: facilitar e agilizar o fornecimento de documentos e informações, visando a 

representação judicial e extrajudicial do TCEMG, e ao adequado cumprimento das 

determinações do TCEMG no âmbito da Administração Pública Estadual, bem como a conferir 

maior celeridade aos procedimentos ou processos que envolvam a cobrança de débitos e multas 

referentes às decisões do TCEMG. 

Data da assinatura: 08/11/2013. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.11.2013 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 19/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a e a MAS Automação e Engenharia Ltda. EPP. 

Objeto: acréscimo contratual e prorrogação do prazo de execução dos serviços por 30 (trinta) 

dias a contar de 28/10/2013. 

Data da assinatura: 13/11/2013. 

Valor acrescido: R$4.516,14 (quatro mil quinhentos e dezesseis reais e quatorze centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 044/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando a redução do valor 

contratual, em razão da redução do insumo vale transporte. 

Data da assinatura: 13/11/2013. 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO  

 

*Acordo de Cooperação nº 01/2013 celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: facilitar e agilizar o fornecimento de documentos e informações, visando a 

representação judicial e extrajudicial do TCEMG, e ao adequado cumprimento das 

determinações do TCEMG no âmbito da Administração Pública Estadual, bem como a conferir 

maior celeridade aos procedimentos ou processos que envolvam a cobrança de débitos e multas 

referentes às decisões do TCEMG. 

Vigência: 05 (cinco) anos. 

Data da assinatura: 08/11/2013. 

Sem ônus. 

*publicado novamente por incorreção 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.11.2013 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2008, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Thyssenkrupp Elevadores S/A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 02 (dois) meses, a contar de 

17/11/2013 e reajuste contratual. 



Data da assinatura: 13/11/2013. 

Valor total: R$10.297,16 (dez mil duzentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Exodus Turismo Viagens e Intercâmbio Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 14/11/2013. 

Valor total acrescido: R$30.000,00 (trinta mil reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.50.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 030/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Terraviva Ambiental Ltda. 

Objeto: serviços de coleta, transporte e tratamento, mediante incineração, de resíduos 

infectantes (classes “A” e “E”). 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 20/11/2013. 

Valor total estimado: R$4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.59.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Odontotécnica MC Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 27/11/2013. 

Data da assinatura: 20/11/2013. 

Valor total: R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 26.11.2013 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 031/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Fundação de Pesquisa e Assessoramento à Indústria – FUPAI. 

Objeto: serviços de apoio técnico e metodológico à equipe da Coordenadoria de Fiscalização de 

Concessões e Parcerias Público-Privadas do Tribunal, para análise  econômico-financeira de 

contratos de concessões comuns e parceiras público-privadas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/11/2013. 

Valor total estimado: R$91.580,00 (noventa e um mil quinhentos e oitenta reais). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339035-02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.11.2013 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Oracle do Brasil Sistemas Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência  por 12 (doze) meses, a contar do dia 26/12/2013. 

Data da assinatura: 27/11/2013. 



Valor total: R$189.961,27 (cento e oitenta e nove mil novecentos e sessenta e um reais e vinte e 

sete centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039-27-10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a América Tecnologia de Informática e Eletro-Eletrônicos Ltda.. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência  por 12 (doze) meses, a contar do dia 01/12/2013. 

Data da assinatura: 27/11/2013. 

Valor total: R$18.312,84 (dezoito mil trezentos e doze reais e oitenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039-27-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.11.2013 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Atto Recursos Humanos Ltda.. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 01/12/2013. 

Data da assinatura: 27/11/2013. 

Valor mensal estimado: R$394.386,84 (trezentos e noventa e quatro mil trezentos e oitenta e 

seis reais e oitenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 


